
 

 

Agenda - Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg 
Lleoliad: 

Hybrid - Ystafell Bwyllgora 4 Tŷ Hywel a 

fideogynadledda drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Mercher, 8 Chwefror 

2023 

Amser: 09.00

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Naomi Stocks 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddPlant@senedd.cymru

------ 

Rhag-gyfarfod preifat  

(08.45 - 09.00) 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(09.00)   

 

2 Gwasanaethau i blant sydd wedi bod mewn gofal: archwilio 

diwygio radical - sesiwn dystiolaeth 6 

(09.00 - 09.40) (Tudalennau 1 - 24)  

Daljit Kaur Morris, Rheolwr Gweithrediadau, NYAS Cymru, Prosiect Undod 

Helen Perry, Rheolwr Gwasanaeth, NYAS Cymru, Prosiect Undod 

Mark Carter, Cyfarwyddwr Cynorthwyol Gwasanaethau Plant, Gwasanaeth 

Babi a Fi Barnardo's 

Amy Bainton, Uwch-arweinydd Polisi a Materion Cyhoeddus Cymru, 

Barnardo’s Cymru  

 

 

 

Dogfennau atodol: 

Briff Ymchwil 

3 Gwasanaethau i blant sydd wedi bod mewn gofal: archwilio 

diwygio radical - sesiwn dystiolaeth 7 

(09.45 - 10.25)   

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

Y Gwir Anrhydeddus Syr Andrew Mcfarlane, Llywydd yr Is-adran Teuluoedd 

Yr Anrhydeddus Mr Ustus Francis, Barnwr Cyswllt Is-adran Teuluoedd Cymru 

 

 

Egwyl  

(10.25 - 10.35) 

4 Gwasanaethau i blant sydd wedi bod mewn gofal: archwilio 

diwygio radical - sesiwn dystiolaeth 8 

(10.40 - 11.25)   

Vikki Morris, Dirprwy Gyfarwyddwr, y Ganolfan Arloesi ym maes Cyfiawnder  

Peter Spinner, Rheolwr Tîm, Cynllun Peilot Llysoedd Teulu Cyffuriau ac 

Alcohol  

Melissa Meindl, Cydymaith Ymchwil, CASCADE, Prifysgol Caerdydd  

David Westlake, Uwch Gymrawd Ymchwil, CASCADE, Prifysgol Caerdydd 

 

5 Papurau i'w nodi 

(11.25)   

 

5.1 Penodiadau Cyhoeddus 

 (Tudalennau 25 - 28)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg at Gadeirydd y 

Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus a Gweinyddiaeth Gyhoeddus - CYPE(6)-05-23 - 

Papur i'w nodi 1 

5.2 Cydsyniad Deddfwriaethol: Bil Cyfraith yr UE a Ddargedwir (Dirymu a 

Diwygio) 

 (Tudalennau 29 - 41)  

Dogfennau atodol: 



 

 

Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad 

at y Llywydd a Chadeirydd y Pwyllgor Busnes - CYPE(6)-05-23 - Papur i'w 

nodi 2 

5.3 Gwasanaethau i blant sydd wedi bod mewn gofal: archwilio diwygio radical 

 (Tudalennau 42 - 45)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg at Brif 

Weithredwr Arolygiaeth Gofal Cymru - CYPE(6)-05-23 - Papur i'w nodi 3 

5.4 Gwasanaethau i blant sydd wedi bod mewn gofal: archwilio diwygio radical 

 (Tudalennau 46 - 48)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg at Brif 

Weithredwr Gofal Cymdeithasol Cymru - CYPE(6)-05-23 - Papur i'w nodi 4 

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod hwn ac o’r cyfarfod ar 15 Chwefror 

(11.25)   

 

7 Gwasanaethau i blant sydd wedi bod mewn gofal: archwilio 

diwygio radical - trafod y dystiolaeth 

(11.25 - 11.40)   

 

8 Y Bil Diogelwch Ar-lein - sesiwn friffio gan swyddogion 

Llywodraeth y DU 

(11.45 - 12.30)   

 

Orla MacRae, Dirprwy Gyfarwyddwr, Rheoleiddio Niwed Ar-lein 

Kwamina Korsah, Pennaeth Polisi Diogelwch Defnyddwyr 

Gabrielle Melvin, Pennaeth Polisi Diogelwch Ar-lein i Blant 

Becky Woods, Dirprwy Reolwr y Bil 

 



 

 

Y Bil Diogelwch Ar-lein (Saesneg yn unig) 

 

Noder: Yn unol â Rheol Sefydlog 17.49, caiff aelodau’r Pwyllgor Diwylliant, 

Cyfathrebu, y Gymraeg, Chwaraeon a Chysylltiadau Rhyngwladol fod yn 

bresennol yn y cyfarfod ar gyfer yr eitem hon. 

Dogfennau atodol: 

 

https://bills.parliament.uk/bills/3137


Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Pwnc | Subject: Ymchwiliad y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus a Gweinyddiaeth Gyhoeddus i Benodiadau 

Cyhoeddus 

Annwyl M
[...]
n gweithio ym 
maes gofal cymdeithasol plant ac effaith hynny. 

 Y gweithlu gofal preswyl: Sefydlogrwydd y gweithlu. 

 Hyfforddiant cychwynnol a datblygiad proffesiynol parhaus fel y maent yn berthnasol i dair 
agwedd ein hymchwiliad. 

Byddem hefyd yn croesawu unrhyw argymhellion sy’n berthnasol i'n hymchwiliad yr hoffech dynnu 
ein sylw atynt. 

Efallai y bydd gennych ddiddordeb ym mhapur briffio ystadegol Ymchwil y Senedd ar blant sydd â 
phrofiad o ofal yng Nghymru, a baratowyd i lywio gwaith y Pwyllgor. Mae'n defnyddio rhywfaint o 
wybodaeth gan Gofal Cymdeithasol Cymru ar dudalennau 22-24.  

Tudalen y pecyn 48

https://sbms/cy/documents/s133407/Plant%20sydd%20phrofiad%20o%20ofal%20-%20Briff%20Ystadegol.pdf

	Agenda
	2 Gwasanaethau i blant sydd wedi bod mewn gofal: archwilio diwygio radical - sesiwn dystiolaeth 6
	5.1 Penodiadau Cyhoeddus
	5.2 Cydsyniad Deddfwriaethol: Bil Cyfraith yr UE a Ddargedwir (Dirymu a Diwygio)
	5.3 Gwasanaethau i blant sydd wedi bod mewn gofal: archwilio diwygio radical
	5.4 Gwasanaethau i blant sydd wedi bod mewn gofal: archwilio diwygio radical





Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg 

Lleoliad: 

Hybrid - Ystafell Bwyllgora 4 Tŷ Hywel a 

fideogynadledda drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Mercher, 8 Chwefror 

2023 

Amser: 09.01 - 12.37

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/13200 

Hybrid 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Jayne Bryant AS (Cadeirydd) 

James Evans AS 

Laura Anne Jones AS 

Ken Skates AS 

Buffy Williams AS 

Sioned Williams AS 

Hefin David AS 

Jane Dodds AS 

Tom Giffard AS 

Tystion: 

Daljit Kaur Morris, National Youth Advocacy Service 

Helen Perry, National Youth Advocacy Service (NYAS) Cymru 

Mark Carter, Barnardo’s Cyrmu De Dwyrain Cymru 

Amy Bainton, Barnado's Cymru 

Syr Andrew Mcfarlane, Family Court Judge 

Yr Anrh. Mr Justice Francis, Family Court Judge 

http://senedd.tv/
http://www.senedd.tv/Meeting/Archive/be2e8f00-afdc-4ed5-8598-cbf61c6426c2?autostart=True


 

 

Vikki Morris, Ganolfan Arloesi ym maes Cyfiawnder 

Peter Spinner, Cynllun Peilot Llysoedd Teulu Cyffuriau ac 

Alcohol 

Melissa Meindl, CASCADE, Prifysgol Caerdydd 

David Westlake, CASCADE, Prifysgol Caerdydd 

Orla MacRae, Llywodraeth y DU 

Kwamina Korsah, Llywodraeth y DU 

Gabrielle Melvin, Llywodraeth y DU 

Becky Woods, Llywodraeth y DU 

Staff y Pwyllgor: 

Naomi Stocks (Clerc) 

Tom Lewis-White (Ail Glerc) 

Sarah Bartlett (Dirprwy Glerc) 

Jennifer Cottle (Cynghorydd Cyfreithiol) 

Michael Dauncey (Ymchwilydd) 

Sian Hughes (Ymchwilydd) 

Sian Thomas (Ymchwilydd) 

Craig Griffiths (Cynghorydd Cyfreithiol) 

Manon Huws (Cynghorydd Cyfreithiol) 

Rhys Morgan (Clerc) 

Robin Wilkinson (Ymchwilydd) 

Lleu Williams (Clerc) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i gyfarfod y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac 

Addysg. 

1.2 Ni chafwyd ymddiheuriadau. 



 

 

1.3 Croesawodd y Cadeirydd Jane Dodds AS i’r cyfarfod ar gyfer eitemau 1 i 6 a Tom 

Giffard AS a Hefin David ar gyfer eitem 8.  

  

2 Gwasanaethau i blant sydd wedi bod mewn gofal: archwilio diwygio 

radical - sesiwn dystiolaeth 6  

2.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Brosiect Undod NYAS Cymru a Gwasanaeth 

Babanod a Fi Barnardo's.  

2.2 Cytunodd Barnardo's Cymru i ddarparu enghreifftiau o arfer da wrth gynhyrchu 

asesiadau rhianta o safon mewn modd amserol. 

3 Gwasanaethau i blant sydd wedi bod mewn gofal: archwilio diwygio 

radical - sesiwn dystiolaeth 7  

3.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan y Gwir Anrhydeddus Syr Andrew Mcfarlane a'r 

Anrhydeddus Mr Ustus Francis.  

3.2 Cytunodd y Gwir Anrhydeddus Syr Andrew Mcfarlane i ddarparu enghreifftiau o 

arfer da awdurdodau lleol yn Lloegr sy'n defnyddio'r gwaith cyn y caiff achosion eu 

cynnal i ddargyfeirio achosion rhag cyrraedd y llys teulu. 

4 Gwasanaethau i blant sydd wedi bod mewn gofal: archwilio diwygio 

radical - sesiwn dystiolaeth 8  

4.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth y Cynllun Peilot Llysoedd Teulu Cyffuriau ac Alcohol 

(FDAC).  

4.2 Cytunodd y Cynllun Peilot Llysoedd Teulu Cyffuriau ac Alcohol i ddarparu 

gwerthusiad blwyddyn gyntaf y 15 teulu yn y cynllun peilot a’r ystadegau diweddaraf o 

ran yr heriau y mae teuluoedd yn y cynllun peilot yng Nghymru wedi’u profi.  

 

5 Papurau i'w nodi  

5.1 Cafodd y papurau eu nodi.  



 

 

 

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod hwn ac o’r cyfarfod ar 15 Chwefror  

6.1 Derbyniwyd y cynnig.  

7 Gwasanaethau i blant sydd wedi bod mewn gofal: archwilio diwygio 

radical - trafod y dystiolaeth  

7.1 Bu'r Pwyllgor yn trafod y dystiolaeth a glywyd yn ystod y sesiynau blaenorol.  

8 Y Bil Diogelwch Ar-lein - sesiwn friffio gan swyddogion Llywodraeth y 

DU  

8.1 Cafodd y Pwyllgor friff ar Fil Diogelwch Ar-lein Llywodraeth y DU.  


